
N°: 114 del 13/12/2023

 COMUNE DI FORLIMPOPOLI
                       PROVINCIA DI FORLI' - CESENA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI DI VIA DEL TULIPANO 
ANNO 2024

L' anno duemilaventitre (2023) addì tredici del mese di Dicembre alle ore 18:45 nella 

sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 

nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Milena Garavini nella sua qualità di il Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti giustificati i seguenti sigg.:

  Presenza  

1) GARAVINI MILENA Sindaco X

2) BEDEI ELISA Assessore X

3) BONETTI ADRIANO Assessore X

4) PEPERONI GIAN MATTEO Assessore X

5) PIGNATARI SARA Assessore X

6) RAMBELLI PAOLO Assessore  

Totale Presenti: 5 Totale assenti: 1

Con l' assistenza del Segretario Generale, Avv. Maria Cristina Leone.

Alle ore 18,57 successivamente all’adozione della delibera n. 114 ad oggetto 

“Approvazione piani tariffari impianti sportivi calcistici comunali - anno 2024” 

l’Assessore Rambelli partecipa mediante video collegamento. Risultano pertanto 

presenti il Sindaco e n. 5 Assessori.



Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 
ed invita i convocati a deliberare sull' oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 22.03.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato/a approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 22.03.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 redatto secondo 
gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 in data 24.03.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2022-2024."

Premesso che il Comune di Forlimpopoli è proprietario di due palazzetti dello sport 
denominati "Pala Picci" e "Pala Giorgini" aventi sede presso via del Tulipano, in 
Forlimpopoli;

Premesso inoltre che, a partire dal 01/09/2021, il Comune di Forlimpopoli ha assunto la 
gestione diretta dei palazzetti dello sport in oggetto indicati;

Dato atto che, con deliberazione n. 109/2022 veniva approvato il Piano Tariffario degli 
utilizzi delle strutture per il periodo  settembre 2022 – agosto 2023;

Precisato che, nell’anno 2022, stante l’aumento dei costi di gestione delle strutture, si 
provvedeva all’incremento delle tariffe di utilizzo delle strutture rispetto all’anno precedente;

Atteso che a partire dal terzo trimestre del 2022 i costi per i servizi di fornitura di energia 
elettrica e di gas naturale – necessari ai fini dell’utilizzo delle strutture – non sono stati 
interessati da aumenti consistenti rispetto all’anno precedente;

Ritenuto pertanto di non dover ulteriormente aumentare il piano tariffario per l’anno 
sportivo 2024, confermando le tariffe dell’anno sportivo 2022/2023;

Visto il parere favorevole della Consulta dello Sport riunitasi in data 20.09.2023;

Visto l’allegato A) – PIANO TARIFFARIO allegato alla presente deliberazione, che in 
questa sede si ritiene di confermare;

Precisato che i proventi derivanti dall’applicazione del piano tariffario allegato sono stimati 
in € 30.000,00 e che il capitolo di entrata di riferimento è il 3491023600 – proventi da 
gestione impianti sportivi ril. Iva;

Precisato infine che il piano tariffario che si approva con la presente deliberazione è da 
applicarsi a partire dal giorno 01/01/2024;

Acquisti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell'art.147 comma 1 bis del 
D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e 
sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

- di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del IV Settore ;

- di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Settore Bilancio e Finanze;

Tutto ciò premesso;



Con votazione unanime, palesemente espressa nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Per quanto espresso in narrativa

1) Di confermare il piano tariffario delle strutture sportive comunali in oggetto, approvato 
nell’anno sportivo 2022/2023, anche per l’anno 2024, indicate nell'allegato A) al presente 
provvedimento;

2) Di dare atto che i proventi derivanti dall’applicazione del piano tariffario allegato sono 
stimati in € 30.000,00 e che il capitolo di entrata di riferimento è il 3491023600 – proventi 
da gestione impianti sportivi ril. Iva;

3) Di trasmettere il presente provvedimento alle associazioni sportive iscritte all'albo delle 
libere forme associative e ai componenti della Consulta dello Sport per opportuna 
conoscenza.

4) Di dare atto che il responsabile gestionale competente provvederà, con successivi  
propri atti, ai successivi accertamenti di entrata per gli utilizzi orari delle strutture.

5) Di pubblicare, ai fini della trasparenza, le tariffe approvate sul sito istituzionale del 
Comune.

Inoltre, con separata votazione unanime, palesemente espressa nelle forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma 
D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 al fine di procedere tempestivamente alla definizione delle 
tariffe.



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO SEGRETARIO GENERALE

MILENA GARAVINI MARIA CRISTINA LEONE

Destinazioni:
     
 



COMUNE DI FORLIMPOPOLI

SERVIZIO - IV Settore Scuola Cultura Sicurezza Sociale e Sport

DIRIGENTE: - Milena Rossi

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 454 del 12/12/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI DI VIA DEL 
TULIPANO ANNO 2024

 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(regolarità e correttezza dell’azione amministrativa)

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 18-08-2000 n. 267 e successive modificazioni

Parere Favorevole
  

Forlimpopoli, 12/12/2023 

Il Capo Settore

Milena Rossi

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni



COMUNE DI FORLIMPOPOLI

PROVINCIA DI FORLI’- CESENA

Delibera Giunta Comunale n. 114 del 13/12/2023

Oggetto:   APPROVAZIONE TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI DI VIA DEL 
TULIPANO ANNO 2024

Certificato di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta eseguibile lo stesso giorno dell’adozione, per 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

Forlimpopoli, 27/12/2023

IL SEGRETARIO GENERALE
 MARIA CRISTINA LEONE



ALLEGATO A – PIANO TARIFFARIO

STRUTTURA UTENZA
UTILIZZO ETA' COSTI OLTRE 

IVA 22%

ALLENAMENTI UNDER 18 13,52

ALLENAMENTI OVER 18 33,25
GRUPPI 
FORLIMPOPOLESI

PARTITA OVER 18 104,55

ALLENAMENTI UNDER 18 34,40

ALLENAMENTI OVER 18 46,20

PALAPICCI

GRUPPI NON 
FORLIMPOPOLESI

PARTITA OVER 18 161,00

ALLENAMENTI UNDER 18 16,53

ALLENAMENTI 
DOPPIO GRUPPO

UNDER 18 21,44

ALLENAMENTI OVER 18 41,96

ALLENAMENTI 
DOPPIO GRUPPO

OVER 18 54,63

PARTITA PER 
GRUPPO

OVER 18 125,89

GRUPPI 
FORLIMPOPOLESI

PARTITA DOPPIO 
GRUPPO

OVER 18 148,06

ALLENAMENTI UNDER 18 42,67

ALLENAMENTI 
DOPPIO GRUPPO

UNDER 18 55,56

ALLENAMENTI OVER 18 70,86

ALLENAMENTI 
DOPPIO GRUPPO

OVER 18 92,60

PARTITA PER 
GRUPPO

OVER 18 193,25

PALAVENDING

GRUPPI NON 
FORLIMPOPOLESI

PARTITA DOPPIO 
GRUPPO

OVER 18 225,48



COMUNE DI FORLIMPOPOLI

SETTORE RAGIONERIA
Ufficio Ragioneria

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 454 del 12/12/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI DI VIA DEL 
TULIPANO ANNO 2024

Parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi degli artt. n. 49, comma 1, n. 147 bis, comma 1, e n. 153, 
comma 5, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Forlimpopoli,  12/12/2023     
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Michele Mami

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni



N°: 115 del 13/12/2023

 COMUNE DI FORLIMPOPOLI
                       PROVINCIA DI FORLI' - CESENA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANI TARIFFARI IMPIANTI SPORTIVI CALCISTICI 
COMUNALI - ANNO 2024.

L' anno duemilaventitre (2023) addì tredici del mese di Dicembre alle ore 18:45 nella 

sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 

nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Milena Garavini nella sua qualità di il Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti giustificati i seguenti sigg.:

  Presenza  

1) GARAVINI MILENA Sindaco X

2) BEDEI ELISA Assessore X

3) BONETTI ADRIANO Assessore X

4) PEPERONI GIAN MATTEO Assessore X

5) PIGNATARI SARA Assessore X

6) RAMBELLI PAOLO Assessore  

Totale Presenti: 5 Totale assenti: 1

Con l' assistenza del Segretario Generale, Avv. Maria Cristina Leone.

Alle ore 18,57 successivamente all’adozione della delibera n. 114 ad oggetto 

“Approvazione piani tariffari impianti sportivi calcistici comunali - anno 2024” 

l’Assessore Rambelli partecipa mediante video collegamento. Risultano pertanto 

presenti il Sindaco e n. 5 Assessori.



Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 
ed invita i convocati a deliberare sull' oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Forlimpopoli è proprietario di quattro campi sportivi affidati in 
concessione ad un RTI di Associazioni Sportive, denominati “Colli”, “Filippi”, “S. Andrea” e 
“Bastoni”

Premesso inoltre che si rende necessario provvedere all’approvazione delle tariffe di 
utilizzo, da parte dell’utenza, di detti impianti sportivi;

Dato atto che il concessionario degli impianti ha fatto pervenire, in data 12/09/2023, 
propria proposta di piano tariffario per l’anno 2024;

Esaminato detto piano tariffario e ritenuto congruo all’esigenza di garantire un servizio 
alla collettività e, contestualmente, l’equilibrio economico finanziario del RTI di 
Associazioni Sportive concessionario degli impianti;

Visto il parere favorevole della Consulta dello Sport riunitasi in data 20.09.2023 e sentite 
le associazioni sportive iscritte all’Albo Comunale delle Libere Forme Associative;

Ritenuto pertanto di approvare il piano tariffario, allegato A) alla presente deliberazione;

Precisato che il piano tariffario che si approva con la presente deliberazione è da da 
considerarsi vigente a partire dal giorno 01/01/2024;

Atteso infine che, trattandosi di impianti affidati in concessione, la presente deliberazione 
non comporta riflessi diretti sul bilancio dell’Ente, in quanto le tariffe sono trattenute dal 
concessionario;

Acquisti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell'art.147 comma 1 bis del 
D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e 
sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

- di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del IV Settore ;

- di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Settore Bilancio e Finanze;

Tutto ciò premesso;

Con votazione unanime, palesemente espressa nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Per quanto espresso in narrativa

1) Di approvare il piano tariffario delle strutture sportive “Campi da calcio Colli, Filippi, 
Bastoni e S. Andrea” per l’anno 2024, allegato A) alla presente deliberazione

2) Di dare atto che dette tariffe saranno in vigore a partire dal giorno 01/01/2024;



3) Di attestare che, trattandosi di impianti affidati in concessione, la presente deliberazione 
non comporta riflessi diretti sul bilancio dell’Ente, in quanto le tariffe sono trattenute dal 
concessionario

4) Di trasmettere il presente provvedimento alle associazioni sportive iscritte all'albo delle 
libere forme associative e ai componenti della Consulta dello Sport per opportuna 
conoscenza.

5) Di pubblicare, ai fini della trasparenza, le tariffe approvate sul sito istituzionale del 
Comune.

Inoltre, con separata votazione unanime, palesemente espressa nelle forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma 
D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 al fine di procedere tempestivamente alla definizione delle 
tariffe.



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO SEGRETARIO GENERALE

MILENA GARAVINI MARIA CRISTINA LEONE

Destinazioni:
     
 



COMUNE DI FORLIMPOPOLI

SERVIZIO - IV Settore Scuola Cultura Sicurezza Sociale e Sport

DIRIGENTE: - Milena Rossi

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 452 del 11/12/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANI TARIFFARI IMPIANTI SPORTIVI 
COMUNALI - ANNO 2024.

 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(regolarità e correttezza dell’azione amministrativa)

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 18-08-2000 n. 267 e successive modificazioni

Parere Favorevole
  

Forlimpopoli, 12/12/2023 

Il Capo Settore

Milena Rossi

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni



COMUNE DI FORLIMPOPOLI

PROVINCIA DI FORLI’- CESENA

Delibera Giunta Comunale n. 115 del 13/12/2023

Oggetto:   APPROVAZIONE PIANI TARIFFARI IMPIANTI SPORTIVI 
CALCISTICI COMUNALI - ANNO 2024.

Certificato di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta eseguibile lo stesso giorno dell’adozione, per 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

Forlimpopoli, 27/12/2023

IL SEGRETARIO GENERALE
 MARIA CRISTINA LEONE



COMUNE DI FORLIMPOPOLI

SETTORE RAGIONERIA
Ufficio Ragioneria

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 452 del 11/12/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANI TARIFFARI IMPIANTI SPORTIVI 
COMUNALI - ANNO 2024.

Parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi degli artt. n. 49, comma 1, n. 147 bis, comma 1, e n. 153, 
comma 5, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Forlimpopoli,  12/12/2023     
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Michele Mami

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni





N°: 116 del 13/12/2023

 COMUNE DI FORLIMPOPOLI
                       PROVINCIA DI FORLI' - CESENA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 
PECUNIARIE PER LE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA ANNO 
2024 (ART. 208, COMMI 4 E 5-BIS D.LGS. 285/1992.

L' anno duemilaventitre (2023) addì tredici del mese di Dicembre alle ore 18:45 nella 

sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 

nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Milena Garavini nella sua qualità di il Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti giustificati i seguenti sigg.:

  Presenza  

1) GARAVINI MILENA Sindaco X

2) BEDEI ELISA Assessore X

3) BONETTI ADRIANO Assessore X

4) PEPERONI GIAN MATTEO Assessore X

5) PIGNATARI SARA Assessore X

6) RAMBELLI PAOLO Assessore  

Totale Presenti: 5 Totale assenti: 1

Con l' assistenza del Segretario Generale, Avv. Maria Cristina Leone.

Alle ore 18,57 successivamente all’adozione della delibera n. 114 ad oggetto 
“Approvazione piani tariffari impianti sportivi calcistici comunali - anno 2024” 
l’Assessore Rambelli partecipa mediante video collegamento. Risultano pertanto 
presenti il Sindaco e n. 5 Assessori.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 
ed invita i convocati a deliberare sull' oggetto sopraindicato.



Premesso che:

l’art. 208 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Codice della Strada”, 
profondamente modificato dalla Legge n. 120/2010, entrata in vigore il 13 agosto 
2010, individua le finalità cui devono essere destinati i proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazione alle norme del Codice della Strada;

gli Enti, diversi dallo Stato, fra i quali i Comuni (comma 1, secondo periodo), devono 
destinare i proventi, in osservanza delle finalità e percentuali elencate nel 
successivo comma 4, ovvero:

in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 
segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;

in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di 
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, 
anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei 
servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d - bis) ed e) 
dell’articolo 12, comma 1;

ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 
manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, 
all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla 
manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 
medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la 
sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, 
pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle 
scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, 
a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d - bis) 
ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5 - bis del 
presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica;

al comma 5 che i Comuni determinano annualmente, in via previsionale con 
delibera della Giunta Comunale, le quote da destinare alle predette finalità, ferma 
restando la facoltà del Comune di destinare, in tutto o in parte, la restante quota del 
50 per cento dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata nella lettera 
c) del comma 4;

al comma 5-bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie 
citata nella lettera c) del comma 4 può anche essere destinata a:

assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato ed 
a forme flessibili di lavoro;

finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale;

finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione 
delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187;

acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia 
municipale;

potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla 
sicurezza stradale;



Preso atto inoltre che:

il comma 12-ter dell’art. 142 del C.d.S. prevede che gli enti di cui al comma 12-bis 
destinino le somme derivanti dall'attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie di cui al medesimo comma alla realizzazione di interventi di 
manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la 
segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di 
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi 
comprese le spese relative al personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al 
contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di stabilità interno;

il comma 12-quater dell'art. 142 del medesimo codice della strada obbliga ciascun ente 
locale a trasmettere in via informatica al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed 
al Ministero dell'Interno entro il 31 maggio di ogni anno una relazione in cui sono 
indicati, con riferimento all'anno precedente, l'ammontare complessivo dei proventi di 
propria spettanza di cui al comma 1 dell’articolo 208 e al comma 12-bis del presente 
articolo, come risultante dal rendiconto approvato nel medesimo anno e gli interventi 
realizzati a valere su tali risorse con la specifica destinazione degli oneri sostenuti per 
ciascun intervento. La percentuale dei proventi spettanti ai sensi del comma 12-bis si è 
ridotta del 30 per cento nei confronti dell'ente che non trasmette la relazione di cui al 
periodo precedente, ovvero che utilizzi i predetti proventi in modo difforme da quanto 
previsto dal comma 4 dell'art. 208 e dal comma 12-ter del presente articolo per ciascun 
anno per il quale sia riscontrata una delle predette inadempienze;

in data 30 dicembre 2019 è stato emanato apposito decreto del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti recante “Disposizioni in materia di destinazione dei proventi 
delle sanzioni a seguito dell’accertamento delle violazioni dei limiti di velocità”, che 
approva il modello di relazione che gli enti locali devono utilizzare per trasmettere, 
entro il 31 maggio di ogni anno, i dati relativi proventi di propria spettanza previsti dagli 
articoli 208 e 142 del Codice della strada e la loro destinazione, al Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e al Ministero dell’interno;

Richiamato altresì l’art. 393 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo 
C.d.S “Proventi delle violazioni spettanti agli enti locali”, norma di carattere regolamentare 
che ribadisce l'obbligo per gli Enti Locali di iscrivere nel proprio bilancio annuale apposito 
capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti, a norma dell’art. 208 del 
Codice e di fornire al Ministero dei Lavori Pubblici il rendiconto finale delle entrate e delle 
spese;

Tenuto conto che con Decreto Legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito con modificazioni 
nella Legge 9 agosto 2013, n. 98, entrata in vigore il 21 agosto 2013, è stato modificato 
l’art. 202 del Codice della Strada (pagamento in misura ridotta), con l’introduzione della 
possibilità per il trasgressore di ottenere una riduzione del 30% dell’importo previsto per il 
pagamento in misura ridotta (minimo edittale), qualora effettui il pagamento della sanzione 
entro 5 giorni dalla data di contestazione o dalla notifica della violazione;

Richiamato il d.lgs. 118/2011, il quale:

al punto 9.11.4 del Principio Contabile Applicato 4/1 prevede che “con riferimento ai 
vincoli di destinazione delle entrate derivanti dalle sanzioni per violazioni del codice 



della strada, nella colonna b) è indicato il totale degli accertamenti delle entrate da 
sanzioni, dedotto lo stanziamento definitivo al fondo crediti di dubbia 
esigibilità/fondo svalutazione crediti riguardante tale entrate e gli impegni assunti 
per il compenso al concessionario”;

all’esempio n. 4 del Principio Contabile Applicato 4/2, dispone che “per quanto 
riguarda invece il rispetto dei vincoli di destinazione previsti dalla legislazione 
vigente, la somma da destinare è rappresentata, in sede di previsione iniziale, dal 
totale entrate da sanzioni, dedotto il fondo crediti di dubbia esigibilità previsto e le 
spese previste per compenso al concessionario. Su tale differenza deve essere 
conteggiata la quota del 50% prevista dall’art. 208 del Codice della Strada. In corso 
di gestione, a fronte del monitoraggio delle entrate, del fondo crediti di dubbia 
esigibilità e delle spese finanziate con i proventi del codice della strada, si 
provvederà ad adeguare gli stanziamenti di bilancio e conseguentemente ad 
adeguare la delibera di Giunta che rappresenta il rispetto dei vincoli di destinazione”;

Visto l’art. 1, comma 6, del DM del Ministero infrastrutture e dei trasporti del 30 dicembre 
2019, il quale dispone che “La ripartizione interesserà il totale delle somme incassate, al 
netto delle spese sostenute per tutti i procedimenti amministrativi connessi”;

Considerato che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 20/03/2014 è stata approvata la 
Convenzione per il conferimento all'Unione di Comuni della Romagna Forlivese 
delle funzioni di polizia municipale e polizia amministrativa locale;

la convenzione attuativa di conferimento della funzione prevede, all’art. 7, comma 2 
che “relativamente alle sanzioni per violazione del Codice della strada e delle altre 
norme in materia di sicurezza stradale i relativi introiti, dedotte le spese di 
accertamento, notifica e di procedimento sostenute dall’Unione per la gestione di 
tale attività, vengono restituiti ai Comuni in relazione alla competenza territoriale, al 
fine di destinarli in applicazione dell’art. 208 del Codice della strada sulla base della 
proposta di riparto elaborata dal Comandante del Corpo Unico approvata dalla 
Giunta.”;

l’Unione provvede, oltre a trattenere le spese di accertamento, notifica e 
procedimento, ad effettuare un accantonamento nel proprio bilancio di previsione e 
risultato di amministrazione a titolo di Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità di cui al 
Principio Contabile Applicato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, punto 3.3 ed esempio n. 5 del 
medesimo;

la stessa Unione provvede a trasmettere il rendiconto di cui all’art. 142, comma 12-
quater e Decreto 30 dicembre 2019;

dai rendiconti anni precedenti trasmessi dall’Unione della Romagna Forlivese, la 
ripartizione delle sanzioni elevate per il Comune di Forlimpopoli sono 
esclusivamente a titolo di art. 208, mentre nulla a titolo di art. 142;  

essendo la funzione conferita, al potenziamento delle attività di controllo e di 
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale di cui alla lett. b) 



dell’art. 208 del C.d.S. provvede direttamente il Corpo di Polizia Municipale 
dell’Unione, il quale è finanziato da trasferimenti da ciascun comune aderente per il 
sostenimento dei costi della gestione associata;

pur rientrando nella facoltà della Giunta di destinare in tutto o in parte la restante 
quota del 50% dei proventi, per le finalità di cui al comma 4 dell’art. 208 del C.d.S., 
stante l’esigua quantificazione delle entrate oggetto del presente atto deliberativo, si 
ritiene di finanziare totalmente le spese previste dall’art. 208 del Decreto Legislativo 
30 aprile 1992, n. 285 “Codice della Strada”, lett. a) e c);

nella previsione d’entrata del bilancio 2024, sulla scorta di quanto trasmesso 
dall'Unione di Comuni della Romagna Forlivese e del trend storico medio, si stima 
che verranno accertate e notificate violazioni per un importo presunto di 65.000,00 
euro;

Ritenuto pertanto di determinare, ai sensi del comma 4 dell’art. 208 del D.Lgs. 285/1992 e 
successive modifiche la somma di 65.000,00 euro prevista nel bilancio preventivo 2023-
2025, con riferimento a ciascun esercizio, quale risorsa per finanziare, anche solo 
parzialmente, gli interventi di spesa di cui all’allegato A elenco che forma parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

Visto l’art. 48 del  D.Lgs. 18/08/2000 nr. 267;

Visto il prospetto allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 
49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Con voti favorevoli  unanimi e palesi;

D E L I B E R A

1. di determinare una previsione di entrata da destinare, riferita ai proventi delle 
sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada pari a complessivi 
65.000,00 euro per il Bilancio di Previsione 2024-2026;

2. di destinare la somma presunta di 65.000,00 euro derivante dal trasferimento 
annuale da parte dell’Unione di Comuni della Romagna Forlivese a titolo di 
violazioni delle norme del codice della strada, da impiegarsi, come previsto dall’art. 
208 del Codice della Strada, per le finalità indicate dagli articoli del D.Lgs. citato in 
premessa, finanziando parzialmente o integralmente gli interventi di spesa 
identificati nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di iscrivere in appositi capitoli dello schema di bilancio per l’esercizio 2024-2026 le 
previsioni di entrata e di spesa sopra indicate, così come analiticamente indicate 
nell’allegato “A”;

4. di dare atto che dai rendiconti anni precedenti trasmessi dall’Unione della Romagna 
Forlivese, la ripartizione delle sanzioni elevate per il Comune di Forlimpopoli sono 
esclusivamente a titolo di art. 208, mentre nulla a titolo di art. 142;



5. di dare atto che le somme trasferite sono al netto di spese di accertamento, notifica 
e procedimento, nonché del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità accantonato nel 
Bilancio di Previsione e Risultato di Amministrazione dell’Unione di Comuni della 
Romagna Forlivese;  

6. di dare atto che provvederà l’Unione di Comuni della Romagna Forlivese ad inviare 
entro il 31 maggio 2025 al Ministero delle infrastrutture ed al Ministero dell’interno 
per il tramite del Ministero dell’interno, ai sensi dell’art. 142, comma 12-quater, del 
D.Lgs. n. 285/1992 e del DM 30 dicembre 2019, la relazione sulla destinazione dei 
proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada relative 
all’anno 2024;

Inoltre con separata votazione unanime espressa in forma palese

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267/2000.



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO SEGRETARIO GENERALE

MILENA GARAVINI MARIA CRISTINA LEONE

Destinazioni:
     
 



COMUNE DI FORLIMPOPOLI

SERVIZIO - II Settore Ragioneria

DIRIGENTE: - Michele Mami

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 448 del 11/12/2023

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER LE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA ANNO 2024 (ART. 208, COMMI 4 E 5-BIS D.LGS. 285/1992.

 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(regolarità e correttezza dell’azione amministrativa)

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 18-08-2000 n. 267 e successive modificazioni

Parere Favorevole
  

Forlimpopoli, 12/12/2023 

Il Capo Settore

Michele Mami

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni



COMUNE DI FORLIMPOPOLI

PROVINCIA DI FORLI’- CESENA

Delibera Giunta Comunale n. 116 del 13/12/2023

Oggetto:   DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER LE VIOLAZIONI AL CODICE 
DELLA STRADA ANNO 2024 (ART. 208, COMMI 4 E 5-BIS D.LGS. 
285/1992.

Certificato di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta eseguibile lo stesso giorno dell’adozione, per 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

Forlimpopoli, 27/12/2023

IL SEGRETARIO GENERALE
 MARIA CRISTINA LEONE





COMUNE DI FORLIMPOPOLI

SETTORE RAGIONERIA
Ufficio Ragioneria

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 448 del 11/12/2023

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER LE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA ANNO 2024 (ART. 208, COMMI 4 E 5-BIS D.LGS. 285/1992.

Parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi degli artt. n. 49, comma 1, n. 147 bis, comma 1, e n. 153, 
comma 5, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Forlimpopoli,  12/12/2023     
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Michele Mami

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni



N°: 117 del 13/12/2023

 COMUNE DI FORLIMPOPOLI
                       PROVINCIA DI FORLI' - CESENA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE: APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 
2024 E INDIVIDUAZIONE TASSO DI COPERTURA IN PERCENTUALE 
DEI COSTI DI GESTIONE.

L' anno duemilaventitre (2023) addì tredici del mese di Dicembre alle ore 18:45 nella 

sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 

nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Milena Garavini nella sua qualità di il Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti giustificati i seguenti sigg.:

  Presenza  

1) GARAVINI MILENA Sindaco X

2) BEDEI ELISA Assessore X

3) BONETTI ADRIANO Assessore X

4) PEPERONI GIAN MATTEO Assessore X

5) PIGNATARI SARA Assessore X

6) RAMBELLI PAOLO Assessore  

Totale Presenti: 5 Totale assenti: 1

Con l' assistenza del Segretario Generale, Avv. Maria Cristina Leone.

Alle ore 18,57 successivamente all’adozione della delibera n. 114 ad oggetto 

“Approvazione piani tariffari impianti sportivi calcistici comunali - anno 2024” 

l’Assessore Rambelli partecipa mediante video collegamento. Risultano pertanto 

presenti il Sindaco e n. 5 Assessori.



Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 
ed invita i convocati a deliberare sull' oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 172 del D.Lgs. 267/00, lettera e) il quale stabilisce che al bilancio di previsione devono 

essere allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, 

le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 

locali e per i servizi locali;

Visto l'art. 42 comma 2° lett. f) del D.Lgs. 267/00 che assegna al Consiglio Comunale la 

competenza in ordine all'istituzione ed ordinamento dei tributi, rimettendo invece la determinazione 

delle tariffe tra i compiti della Giunta;

Visto il Decreto Ministeriale del 31 dicembre 2003, in attuazione del decreto legge 28 febbraio 

1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 216 aprile 1983, n. 131, che individua i 

servizi a domanda individuale;

Visto l’art. 6 del D.L. 28.2.1983 n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 26.04.1983 n. 131 il 

quale dispone che i Comuni sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, 

la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale finanziata da 

tariffe o contribuzioni e da entrate specificamente destinate;

Ritenuto di individuare i servizi pubblici a domanda individuale gestiti dal Comune per l’anno 2024, 

come da seguente elenco:

trasporto scolastico;

refezione scolastica;

impianti sportivi;

Richiamato l’art. 27, comma 8, della legge n. 448 del 28/12/2001 il quale stabilisce che il termine 

per deliberare le tariffe e le aliquote delle imposte e tasse comunali è legato al termine fissato per 

l’approvazione del bilancio;

Ritenuto di definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda 

individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente destinate;



Visto l’art. 243 comma 2 del  D.Lgs. 267/2000, con il quale si dispone che gli enti in condizioni 

strutturalmente deficitarie, sono soggetti ai controlli centrali in materia di copertura del costo di 

alcuni servizi, ed in particolare che “a) il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda 

individuale, riferito ai dati della competenza, sia stato coperto con i relativi proventi tariffari e 

contributi finalizzati in misura non inferiore al 36 per cento, a tale fine i costi di gestione degli asili 

nido sono calcolati al 50 per cento del loro ammontare”;

Rilevato che il Comune di Forlimpopoli non versa in situazioni di deficitarietà strutturale, così come 

risulta dal Rendiconto della gestione 2022 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 

2 maggio 2023, pertanto non si applicano le disposizioni di cui all’art. 243, comma 2 del D.Lgs. 

267/2000;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 243, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 i costi complessivi di 

gestione debbono comunque comprendere gli oneri diretti e indiretti di personale, le spese per 

l’acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti e le quote di ammortamento degli impianti e 

delle attrezzature;

Precisato che le percentuali di copertura dei servizi a domanda individuale sono state individuate 

per connessione con gli stanziamenti previsti nell’approvando schema di bilancio di previsione 

2024/2026, in particolare i singoli capitoli di bilancio interessati dal servizio a domanda individuale, 

ed attribuendo ai costi promiscui (es. spese di personale) percentuali di imputazione coerenti con i 

rendiconti predisposti periodicamente da parte di ciascun servizio, nonché integrando con elementi 

di contabilità economico-patrimoniale (es. ammortamenti) per i costi indiretti ove disponibili i relativi 

dati;

Visto l’allegato A alla presente, parte integrante e sostanziale, che riporta, per l'esercizio 2024, il 

costo complessivo dei singoli servizi pubblici a domanda individuale e le rispettive previsioni di 

entrata derivanti da tariffe, da contribuzioni o entrate specificatamente destinate, che vengono così 

riepilogati:

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 2024: PERCENTUALE DI COPERTURA 
COMPLESSIVA

TRASPORTO SCOLASTICO 31,58%
REFEZIONE SCOLASTICA 67,79%

IMPIANTI SPORTIVI 18,92%



PERCENTUALE DI COPERTURA COMPLESSIVA ANNO 2024 54,10%

Preso atto che il tasso percentuale di copertura complessivo dei costi dei servizi a domanda 

individuale per l’anno 2024 viene previsto nel 54,10%;

Accertato che gli introiti conseguenti all’applicazione delle tariffe di cui al presente atto, con la 

decorrenza specificata nelle allegate tabelle, sono coerenti con gli stanziamenti previsti nel 

Bilancio 2024-2026;

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile Servizio Finanziario e Ragioneria, ai sensi degli 

artt. 49, 1° comma e 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della proposta di cui trattasi, allegati al presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

1) di approvare per l’anno 2024 la copertura complessiva dei servizi a domanda individuale 

gestiti direttamente dall’ente e finanziati da tariffe a carico dell’utenza, così come 

dettagliatamente riportato nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;

2) di dare atto che per l'esercizio 2024 il costo complessivo dei servizi pubblici a domanda 

individuale dettagliati in narrativa risulta coperto nella percentuale del 54,10% da tariffe, 

contribuzioni ed entrate specificatamente destinate;

3) di dare atto che gli introiti conseguenti all’applicazione delle tariffe di cui al presente atto e 

la relativa decorrenza sono coerenti con gli stanziamenti previsti nel Bilancio 2024-2026 in 

corso di approvazione;

4) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 

previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, così come dettagliatamente richiamati nella 

premessa.

Inoltre con separata votazione unanime espressa in forma palese



DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 4, 
del D.Lgs 18.8.2000 n. 267/2000.
Letto e sottoscritto:

IL SINDACO SEGRETARIO GENERALE

MILENA GARAVINI MARIA CRISTINA LEONE

Destinazioni:
     
 



COMUNE DI FORLIMPOPOLI

SERVIZIO - II Settore Ragioneria

DIRIGENTE: - Michele Mami

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 447 del 11/12/2023

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE: APPROVAZIONE TARIFFE 
ANNO 2024 E INDIVIDUAZIONE TASSO DI COPERTURA IN PERCENTUALE DEI 
COSTI DI GESTIONE.

 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(regolarità e correttezza dell’azione amministrativa)

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 18-08-2000 n. 267 e successive modificazioni

Parere Favorevole
  

Forlimpopoli, 12/12/2023 

Il Capo Settore

Michele Mami

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni



COMUNE DI FORLIMPOPOLI

PROVINCIA DI FORLI’- CESENA

Delibera Giunta Comunale n. 117 del 13/12/2023

Oggetto:   SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE: APPROVAZIONE 
TARIFFE ANNO 2024 E INDIVIDUAZIONE TASSO DI COPERTURA IN 
PERCENTUALE DEI COSTI DI GESTIONE.

Certificato di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta eseguibile lo stesso giorno dell’adozione, per 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

Forlimpopoli, 27/12/2023

IL SEGRETARIO GENERALE
 MARIA CRISTINA LEONE



























N
O

T
E

AL
LE

N
AM

EN
TI

 R
ET

RO
 S

TA
D.

U
N

D
E

R
 1

8
O

RA
M

IN
. 

2
 O

R
E

 S
E

 I
N

 U
S

O
 S

P
O

G
LI

A
T

O
I

AL
LE

N
AM

EN
TI

 R
ET

RO
 S

TA
D.

O
V

E
R

 1
8

O
RA

M
IN

. 
2

 O
R

E
 S

E
 I

N
 U

S
O

 S
P

O
G

LI
A

T
O

I

PA
RT

IT
E 

ST
AD

IO
U

N
D

E
R

 1
8

EV
EN

TO
PA

RT
IT

E 
ST

AD
IO

O
V

E
R

 1
8

EV
EN

TO

AL
LE

N
AM

EN
TI

U
N

D
E

R
 1

8
O

RA
M

IN
. 

2
 O

R
E

 S
E

 I
N

 U
S

O
 S

P
O

G
LI

A
T

O
I

AL
LE

N
AM

EN
TI

O
V

E
R

 1
8

O
RA

M
IN

. 
2

 O
R

E
 S

E
 I

N
 U

S
O

 S
P

O
G

LI
A

T
O

I

PA
RT

IT
E 

di
ur

ne
U

N
D

E
R

 1
8

EV
EN

TO
PA

RT
IT

E 
di

ur
ne

O
V

E
R

 1
8

EV
EN

TO
PA

RT
IT

E 
no

tt
ur

ne
U

N
D

E
R

 1
8

EV
EN

TO
PA

RT
IT

E 
no

tt
ur

ne
O

V
E

R
 1

8
EV

EN
TO

AL
LE

N
AM

EN
TI

U
N

D
E

R
 1

8
O

RA
M

IN
. 

2
 O

R
E

 S
E

 I
N

 U
S

O
 S

P
O

G
LI

A
T

O
I

AL
LE

N
AM

EN
TI

O
V

E
R

 1
8

O
RA

M
IN

. 
2

 O
R

E
 S

E
 I

N
 U

S
O

 S
P

O
G

LI
A

T
O

I

PA
RT

IT
E

U
N

D
E

R
 1

8
EV

EN
TO

PA
RT

IT
E

O
V

E
R

 1
8

EV
EN

TO

AL
LE

N
AM

EN
TI

 C
AM

PO
 A

 7
U

N
D

E
R

 1
8

O
RA

M
IN

. 
2

 O
R

E
 S

E
 I

N
 U

S
O

 S
P

O
G

LI
A

T
O

I

A
L

L
E

N
A

M
E

N
T

I C
A

M
P

O
 A

 7
O

V
E

R
 1

8
O

RA
M

IN
. 

2
 O

R
E

 S
E

 I
N

 U
S

O
 S

P
O

G
LI

A
T

O
I

A
L

L
E

M
A

M
E

N
T

I C
A

M
P

O
 A

 1
1

U
N

D
E

R
 1

8
O

RA
M

IN
. 

2
 O

R
E

 S
E

 I
N

 U
S

O
 S

P
O

G
LI

A
T

O
I

A
L

L
E

N
A

M
E

N
T

I C
A

M
P

O
 A

 1
1

O
V

E
R

 1
8

O
RA

M
IN

. 
2

 O
R

E
 S

E
 I

N
 U

S
O

 S
P

O
G

LI
A

T
O

I

P
A

R
T

IT
A

 C
A

M
P

O
 A

 1
1

 d
iu

rn
a

U
N

D
E

R
 1

8
EV

EN
TO

P
A

R
T

IT
A

 C
A

M
P

O
 A

 1
1

 d
iu

rn
a

O
V

E
R

 1
8

EV
EN

TO
P

A
R

T
IT

A
 C

A
M

P
O

 A
 1

1
 n

o
tt

ur
n

a
U

N
D

E
R

 1
8

EV
EN

TO
P

A
R

T
IT

A
 C

A
M

P
O

 A
 1

1
 n

o
tt

ur
n

a
O

V
E

R
 1

8
EV

EN
TO

AL
LE

N
AM

EN
TI

 R
ET

RO
 S

TA
D.

 d
iu

rn
o

O
RA

AL
LE

N
AM

EN
TI

 R
ET

RO
 S

TA
D.

 N
ot

tu
rn

o
O

RA
PA

RT
IT

E 
ST

AD
IO

EV
EN

TO

AL
LE

N
AM

EN
TI

 d
iu

rn
i

O
RA

AL
LE

N
AM

EN
TI

 n
ot

tu
rn

i
O

RA
PA

RT
IT

E 
di

ur
ne

EV
EN

TO
PA

RT
IT

E 
no

tt
ur

ne
EV

EN
TO

AL
LE

N
AM

EN
TI

 d
iu

rn
i c

am
po

 a
 1

1
O

RA
AL

LE
N

AM
EN

TI
 d

iu
rn

o 
ca

m
po

 a
lle

n.
O

RA
AL

LE
N

AM
EN

TI
 n

ot
tu

rn
i c

am
po

 a
lle

n.
O

RA
PA

RT
IT

E
EV

EN
TO

T
A

R
IF

F
A

 C
A

M
P

O
 C

A
L

C
IO

 A
 7

 
AL

LE
N

AM
EN

TI
O

RA
T

A
R

IF
F

A
 C

A
M

P
O

 C
A

L
C

IO
 A

 1
1

AL
LE

N
AM

EN
TI

O
RA

T
A

R
IF

F
A

 C
A

M
P

O
 C

A
L

C
IO

 A
 1

1
PA

RT
IT

A
EV

EN
TO

 B
A

S
T

O
N

I 
"S

IN
T

E
T

IC
O

"

B
A

S
T

O
N

I 
"S

IN
T

E
T

IC
O

"
A

T
T

IV
IT

A
' C

O
N

T
N

U
A

T
IV

A
 C

O
N

 F
R

E
Q

U
E

N
Z

A
  A

L
M

E
N

O
 

S
E

T
T

IM
A

N
A

LE
 P

E
R

 N
O

N
 M

E
N

O
 D

I 
5

 M
E

S
I

S
. 

A
N

D
R

E
A

A
T

T
IV

IT
A

' C
O

N
T

N
U

A
T

IV
A

 C
O

N
 F

R
E

Q
U

E
N

Z
A

  A
L

M
E

N
O

 
S

E
T

T
IM

A
N

A
LE

 P
E

R
 N

O
N

 M
E

N
O

 D
I 

5
 M

E
S

I

C
O

L
L

I

S
T

A
D

IO
 F

IL
IP

P
I

S
. 

A
N

D
R

E
A

T
A

R
IF

F
E

  
S

T
R

U
T

T
U

R
E

  
C

A
L

C
IO

  S
T

A
G

IO
N

E
 2

0
23

/2
0

2
4

E
V

E
N

T
I 

C
O

N
T

IN
U

A
T

IV
I

C
O

L
L

I

S
T

A
D

IO
 F

IL
IP

P
I

A
T

T
IV

IT
A

' C
O

N
T

N
U

A
T

IV
A

 C
O

N
 F

R
E

Q
U

E
N

Z
A

  A
L

M
E

N
O

 
S

E
T

T
IM

A
N

A
LE

 P
E

R
 N

O
N

 M
E

N
O

 D
I 

5
 M

E
S

I

A
T

T
IV

IT
A

' C
O

N
T

N
U

A
T

IV
A

 C
O

N
 F

R
E

Q
U

E
N

Z
A

  A
L

M
E

N
O

 
S

E
T

T
IM

A
N

A
LE

 P
E

R
 N

O
N

 M
E

N
O

 D
I 

5
 M

E
S

I

E
V

E
N

T
I 

P
U

N
T

U
A

L
I









ALLEGATO A – PIANO TARIFFARIO

STRUTTURA UTENZA
UTILIZZO ETA' COSTI OLTRE 

IVA 22%

ALLENAMENTI UNDER 18 13,52

ALLENAMENTI OVER 18 33,25
GRUPPI 
FORLIMPOPOLESI

PARTITA OVER 18 104,55

ALLENAMENTI UNDER 18 34,40

ALLENAMENTI OVER 18 46,20

PALAPICCI

GRUPPI NON 
FORLIMPOPOLESI

PARTITA OVER 18 161,00

ALLENAMENTI UNDER 18 16,53

ALLENAMENTI 
DOPPIO GRUPPO

UNDER 18 21,44

ALLENAMENTI OVER 18 41,96

ALLENAMENTI 
DOPPIO GRUPPO

OVER 18 54,63

PARTITA PER 
GRUPPO

OVER 18 125,89

GRUPPI 
FORLIMPOPOLESI

PARTITA DOPPIO 
GRUPPO

OVER 18 148,06

ALLENAMENTI UNDER 18 42,67

ALLENAMENTI 
DOPPIO GRUPPO

UNDER 18 55,56

ALLENAMENTI OVER 18 70,86

ALLENAMENTI 
DOPPIO GRUPPO

OVER 18 92,60

PARTITA PER 
GRUPPO

OVER 18 193,25

PALAVENDING

GRUPPI NON 
FORLIMPOPOLESI

PARTITA DOPPIO 
GRUPPO

OVER 18 225,48



COMUNE DI FORLIMPOPOLI

SETTORE RAGIONERIA
Ufficio Ragioneria

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 447 del 11/12/2023

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE: APPROVAZIONE TARIFFE 
ANNO 2024 E INDIVIDUAZIONE TASSO DI COPERTURA IN PERCENTUALE 
DEI COSTI DI GESTIONE.

Parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi degli artt. n. 49, comma 1, n. 147 bis, comma 1, e n. 153, 
comma 5, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Forlimpopoli,  12/12/2023     
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Michele Mami

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni


